天津市财政局文件

津财会〔2013〕19号

天津市财政局关于印发新旧《天津市会计从业资格管理实施办法》有关衔接规定的通知

各区县财政局，各委、办、局（集团<控股>公司），各有关单位：
《天津市会计从业资格管理实施办法》（津财会〔2013〕6号，以下简称新办法）将自2013年7月1日起施行，原《天津市会计从业资格管理实施办法》（津财会〔2005〕10号）同时废止，为确保新办法贯彻实施，实现新旧管理办法平稳过渡，现就有关衔接规定通知如下：
一、关于会计从业资格考试政策的衔接

新办法第十条规定“会计从业资格考试科目为：财经法规与会计职业道德、会计基础、会计电算化。我市的会计从业资格考试科目实行无纸化考试，即考生在计算机上对随机生成的试卷进行答题的一种方式。各考试科目必须在一次考试中同时合格”。

（一）我市自2015年1月1日起实行会计基础、财经法规与会计职业道德和会计电算化三个科目连续考试，并在一次考试中同时合格方可领取会计从业资格证书的政策。
（二）2013年7月1日至2014年12月31日作为过渡阶段，仍然实行会计基础、财经法规与会计职业道德（以下简称统考科目）与会计电算化科目分开考试的方式，在2014年12月31日前，统考科目考试合格的考生持“天津市会计从业资格考试成绩合格单”和会计电算化合格证书仍然可以领取会计从业资格证书。

（三）我市自2013年7月1日起组织的会计从业资格考试取消原办法规定的免试政策，取消珠算五级考试科目。

二、关于会计从业资格证书发放政策的衔接

新办法第十一条规定“通过会计从业资格考试的人员应在考试结束之日起6个月内，登录天津会计网站的会计人员管理平台，进入从业证书申请栏目，填写会计从业基本信息，打印出《天津市会计从业资格证书申请表》，然后按照《天津市会计从业资格证书申请表》上注明携带的资料到单位所在地（无单位到户口或暂住证所在地）的区、县财政部门办理会计从业资格证书领证手续。”
（一）我市自2015年1月1日实行三科同时考试开始，成绩合格单的有效期为6个月。

（二）2013年7月1日前统考科目考试合格的考生按照“天津市会计从业资格考试成绩合格单”规定的期限和要求可以继续领取会计从业资格证书。

（三）2013年7月1日至2014年12月31日会计从业资格考试统考科目的“天津市会计从业资格考试成绩合格单”和“会计电算化合格证书”的有效期均为2014年12月31日，逾期不能再领取会计从业资格证书。

（四）我市2013年7月1日前发放的“初级会计电算化合格证书”在2014年12月31日前仍然可以作为领取我市会计从业资格证书的证明。

三、关于注册会计师取得会计从业资格证书的程序

新办法第二十八条规定“取得注册会计师证书，目前尚在我市从事会计工作的，经本人申请并提供单位证明等相关材料，经财政部门核实无误后，可以发放会计从业资格证书”。

注册会计师领取会计从业资格证书流程：

（一）领证对象：2013年7月1日前取得注册会计师（执业或非执业会员）证书的人员；

（二）登陆天津会计网站，在下载专区下载“天津市会计从业资格证书申请表（注册会计师）”；
（三）填写申请表后，持申请表、注册会计师（职业或非职业）证书原件及复印件和一寸彩色照片的电子版到会计之家401房间进行领证资格确认；
（四）资格确认后，登录天津会计网站的“天津市会计从业人员服务平台”，进入“证书申请”填写从业基本信息，打印出《天津市会计从业资格证书申请表》，按照《天津市会计从业资格证书申请表》上注明携带的资料到工作单位所在地的区、县财政局办理领证手续。
2013年 6 月21日
（此件主动公开）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
天津市财政局办公室                     2013年6月21日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
- 2 -